

Besøg fra Kosova

24. April 2012

Den 19. maj ankommer Albin Kurti og Visar Ymeri til Danmark. Albin Kurti er formand for Kosovos bevægelse for selvstændighed, Lëvizja VETËVENDOSJE! Visar Ymeri er formand for parlamentsgruppen. Besøget finder sted samtidig med, at Kosova er ude i en krise. Albin Kurti anses for at være Kosovos mest populære politiker.

De to besøgende fra Kosova er inviteret til Danmark af STS International Solidarity, som har arbejdet i politisk sympati for Lëvizja VETËVENDOSJE! i flere år. Men til at forstå invitationen har vi fået hjælp af Enhedslistens folketingsgruppe, for at få visum fra Kosova er normalt meget vanskeligt. Folketingsgruppen vil også være os behjælpelig med at arrangere møder med danske politikere, der er særligt vigtige i denne tid, da Danmark indtager formandsposten i EU.

Albin og Visar rejser videre til London den 24. maj.

I nyhedsbrevet – Intersol nr. 105 – fra STS International Solidarity, som snart udkommer, vil vi bringe følgende artikel om baggrunden for besøget:

Spændinger i og omkring Kosova nærmer sig kogepunktet

Den 8. april omkom Selver Haradinaj, der er albansk indbygger i den nordlige og serbisk kontrollerede del af Mitrovica, som offer for et terroristisk attentat, da en bombe sprang tæt på hans lejlighed. Attentatet sårede også hans kone og hans fire børn alvorligt. Dette attentat har ført til, at spændinger både i Kosova, men ikke mindst over for udlandet er stærkt stigende.

Umiddelbart efter at nyheden kom frem, forsøgte albanere fra den sydlige del af broen, der skiller de to områder af byen, at nå frem til den nordlige del. Men de blev standset af sikkerhedsstyrker under EU i det såkaldte EULEX og Kosovos eget politi, inden de kunne forcere den barrikade af murbrokker, som serberne har oprettet tværs over broen.

Bag det terroristiske attentat ligger et ønske fra serbisk side om etnisk udrensning af de sidste omkring 5000 albanere, der bor i det nordlige Kosova. Så kan man nemlig hævde, at der kun bor serbere i dette område, hvilket vil lette en tilslutning til Serbien. Da det nordlige Kosovos fremtidige status snart skal diskuteres, haster den etniske udrensning.

Desværre får Serbien hjælp af Kosovos egen gennemkorrumpereede regering under Hashim Thaci.

Kosovas status

"Kosovo (albansk: Kosova) selvstændig stat, indtil 2008 en del af Serbien". Sådan beskrives Kosova i Gyldendals store og åbne encyklopædi.

Derefter følger en længere artikel, som handler om Kosovos historie, og om det komplicerede forhold til Serbien. To læsere har nogle kommentarer til beskrivelsen.

Shkot skrev den 2. 3. 09: "Kosova er en selvstændig stat og ikke en serbisk provins, da landet erklærede sin uafhængighed den 17. 2. 08. På skrivetidspunktet har 55 lande, også Danmark anerkendt Kosovos selvstændighed".

En anden læser skrev den 29.03.11, at "eftersom Danmark har anerkendt Kosovo som en stat bør beskrivelsen efter min mening bringes i overensstemmelse med de øvrige artikler om selvstændige lande". Kosovos grænser var de samme som for Den Socialistiske Autonome Provins Kosova, som eksisterede på lige fod med delstaterne i det gamle Jugoslavien fra 1974 og frem til 1989, da Milosevic erklærede, at Kosova var en serbisk provins.

For at sikre serbisk overherredømme blev den serbiske hær sendt til Kosova. At tale albansk i undervisningssystemet blev forbudt, hvilket resulterede i, at albanerne oprettede deres egne uddannelsesinstitutioner. Albin Kurti var leder for albanernes studenterbevægelse.

I begyndelsen af sin eksistens stillede den nye stat – Republikken Kosova eller Kosovo – grænsestationer op ved alle sine grænser, men grænsestationerne i den nordlige og serbiskkontrollerede del blev senere angrebet og ødelagt af nationalistiske serbere.

Kampen for bevarelsen af Kosova **som en demokratisk og parlamentarisk republik** ligger bag de nuværende spændinger. Mens Vetevendosje mener, at republikken Kosova skal bevares og styrkes, mener Serbien og desværre også Kosovos egen regering det ikke. Baggrunden er Serbiens ønske om at blive medlem af EU og EU's eget ønske om, at Serbien faktisk bliver medlem.

Men for en skams skyld måtte Serbien bringes til at forstå, at man også måtte anerkende Kosovos eksistens. Under de indledende forhandlinger om serbisk medlemskab af EU, der foregik i Bruxelles mellem EU, den serbiske og Kosovos regering enedes man om, at Serbien skulle anerkende, at Kosova eksisterede, men for at imødekomme serbernes ønsker, blev det vedtaget, at der til Kosovos navn skulle stå en fodnote om, at Kosovos status endnu ikke var afgjort. Hvad Kosova så er, står hen i det uvisse.

Vetevendosje kalder Kosova for en "fodnotestat".

Vetevendosje i offensiven

Kosovas præsident Atifete Jahjaga, som blev valgt på amerikansk initiativ, vil sende 4000 euro til Selver Haradinajs familie og har sagt, at sikkerhedssituationen i det nordlige Kosova burde forbedres.

Regeringen sendte to politibetjente til at passe på de resterende albanere i det nordlige Mitrovica, som straks blev omringet af 200 nationalistiske serbere.

Men Vetevendosje, der mener, at opbygningen af serbiske parallelstrukturer er forfatningsstridige, ønskede indkaldelsen af et ekstraordinært møde i Kosovos øverste myndighed, som i henhold til forfatningen er Kosovos parlament. Og man udsendte en appel til andre parlamentsmedlemmer om at tilslutte sig kravet og også om, at den ansvarlige for politiet, Kosovos indenrigsminister, blev fyret for kun at sende to betjente til det nordlige Mitrovica.

Da det kun lykkedes for Vetevendosjes parlamentsgruppe på 12 medlemmer at få tilslutning fra 8 andre, foranstaltede de en demonstration i parlamentet.

Albin Kurti skriver breve

Samtidigt gik Albin Kurti i gang med at skrive breve. Foruden at være leder af Vetevendosje er han faktisk også formand for parlamentets udenrigspolitiske udvalg. Albin sendte et brev til Natos generalsekretær, Anders Fogh Rasmussen, og til chefen for KFOR, som er Natos styrker i Kosova, kommandør Erhard Drews. I brevene skrev han bl.a.:

"I de sidste få uger har Serbien vilkårligt arresteret ledere af Metalarbejdernes Fagforening i Kosova, fået udleveret en tidligere soldat i UCK fra Schweiz og arresteret og ydmyget to politibetjente inden for vores grænser. Politibetjentene blev løsladt efter at have tilbragt to dage uden føde og efter, at deres våben og deres politiskilte fra Kosova var blevet fjernet.*

Kosovas folk er dybt foruroliget over den forværrede sikkerhedssituation. Vi bliver bedt om at bevare "roen", men vi kan ikke bevare "roen", når vi ved, hvad de ekstremt sårbare albanere, der lever i den nordlige del af Mitrovica, udsættes for.

De er uden institutionel beskyttelse og overladt til nåden i Beograds ulovlige strukturer, som fortsætter med at bruge magt for at intimidere albanerne til at forlade deres hjem. Flertallet har forladt området siden 1999, og mange overvejer at gøre det efter det sidste terrorangreb. Strategien med Serbiens ulovlige strukturer, som begyndte under krigen, går ud på at ændre sammensætningen af befolkningen, der lever i det nordlige Mitrovica og således at skabe en ny realitet på jorden."

Og da Nato og KFOR faktisk har en forpligtelse til at forsvare alle de mennesker, der bor i Kosova, bad han dem om at leve op til denne forpligtelse.

Han sendte et brev til Albaniens præsident og bad ham om at rejse sagen i Nato og i FN.

Han sendte også et brev til samtlige udenrigsministre i EU.

Rejser

Samtidigt har især Albin udfoldet en stor rejseaktivitet. Han har besøgt EU i Bruxelles. Han har været i Tyskland, hvor han også mødtes med repræsentanter for DSP og CDU.

I Tyskland offentliggjorde det store tyske fjernsyn, ZDF, en film på et kvarter, hvor Vetevendosje og problemerne i Kosova blev beskrevet.

Og fra den 19. maj og frem til den 24. vil Albin besøge Danmark sammen med formanden for Vetevendosjes parlamentsgruppe, Visar Ymeri, på initiativ af STS og med hjælp fra Enhedslistens folketingsgruppe, som også er os behjælpelige med at kontakte det udenrigspolitiske nævn og udenrigsminister Villy Søvndal, som vi i skrivende stund ikke har fået noget svar fra endnu.

Regeringen giver efter

Svarene på den diplomatiske offensiv er begyndt at vise sig:

Den 19. april blev en delegation fra Østrig med blandt andre den østrigske ambassadør i Kosova modtaget Vetevendosjes nye hovedkvarter af blandt andre Albin Kurti. Delegationen udtalte sin støtte til Kosova.

Og samme dag fik Vetevendosjes parlamentsgruppe besøg af en delegation fra Kroatien, som også gav udtryk for sin støtte til Kosova som republik, og delegationen aftalte med Vetevendosje, at de skulle mødes fremover.

Formentlig er det angst for at sidde mere og mere isoleret sammen med de serbiske terrorister i det nordlige Kosova, der har gjort, at regeringen nu ret pludseligt har givet efter og indkaldt til et ekstraordinært møde i parlamentet for at diskutere udviklingen i den nordlige del af Kosova. En indrømmelse, som Vetevendosje straks har udnyttet til at rejse flere krav om opgivelsen af de ulovlige serbiske strukturer.”

På et møde den 24. april har bestyrelsen for STS besluttet at indkalde til et offentligt møde med Albin Kurti og Visar Ymeri tirsdag den 22. maj kl. 19.00.

Mødet finder sted hos STS, Borgediget 23, 1. sal i Roskilde.